1

ATA Nº 014/2016

Aos vinte dias do mês de junho do ano de 2016, às 19 horas, na Sala
Privativa das Sessões, reuniu-se, em Sessão Ordinária, a Câmara
Municipal de Vereadores de Roca Sales, com a presença dos
Vereadores, Walmir Sebben, como Presidente; Henrique Pivatto,
como Vice-Presidente, Braulio S. Rother, como Secretário, Cleber
Scottá, Evaristo Bronca, Gilmar Dilkin, Cleiton Telocken, Paulo G.
Koste e Cristian A. Prade. Verificado o número regimental, o
Presidente, em nome de Deus, declarou aberta a Sessão,
agradecendo a presença de todos. Dando seguimento, o
Presidente solicitou para que fosse feita a leitura da Ata da Sessão
anterior. Concluída a leitura, a mesma foi colocada para
apreciação e votação, restando aprovada, por unanimidade. O
Presidente solicitou para que a Secretária fizesse a leitura do
expediente. Expediente do Executivo: Ofício nº 140/16,
encaminhando Projetos de Leis números 022/16, que autoriza a
contratação temporária de excepcional interesse público, de 03
(três) Motoristas; 023/16, que autoriza a contratação temporária de
excepcional interesse público de 03 (três) Operadores de Máquinas;
024/16, que autoriza a contratação por tempo determinado de
necessidade temporária de 01 (um) professor, para atuar na Área
“1” Educação Infantil, e 025/16, que autoriza a contratação por
tempo determinado de necessidade temporária de 01 (um)
professor para atuar na Área “2” Disciplina de Educação Física.
Ofícios nº 142/2016, encaminhando resposta ao Requerimento nº
09/2016, do Vereador Gilmar Dilkin; nº 143/2016, encaminhando
resposta ao Requerimento nº 010/2016, do Vereador Gilmar Dilkin e
nº 144/2016, encaminhando resposta ao Requerimento nº 011/2016,
do Vereador Gilmar Dilkin. EXPEDIENTE DO LEGISLATIVO:
Requerimento nº 012/16, do Vereador Paulo G. Koste e Indicação nº
014/16, do Vereador Cleber Scottá. EXPEDIENTE EXTERNO: Ofício nº

   2

11217/2016/Serra Gaúcha /RS, da Caixa Econômica Federal
informando a celebração do Contrato nº 1027579-
49/2015/MAPA/CAIXA, Aquisição de Máquinas e Equipamentos
Agrícolas         no Município de Roca Sales, contrapartida de R$
13.750,00. Convite do Pastor Albano Ücker, da Igreja Evangélica
Luterana do Brasil, para o Culto no dia 10 de julho de 2016 , com
início às 9:30 horas, no Salão Paroquial São José. Ofício nº 049/16, da
Secretária Municipal de Educação e Cultura, Senhora Ivanete Erthal,
para participarem da Solenidade de Instalação da Educação
Municipal Infantil Arco-Iris, no dia 28 de junho, às 17h30min, no EMEI,
Rua Emilio Lengler nº 998. Requerimento do Senhor João Carlos
Capalonga, solicitando um estudo de viabilidade para o
aterramento da continuidaade da Rua Darcy Azambuja até a Rua
31 de Março, uma vez que muitas pessoas na localidade restam
atingidas pelas cheias do Rio Taquarí, temendo pelo agravamento
da situação, se efetuado o aterro pretendido pela Administração.
Concluída a leitura dos expedientes, a pedido do Presidente, as
Comissões de Orçamento e Finanças e Constituição e Justiça
apresentaram parecer, de forma favorável, ao Projeto de Lei nº
016/16, que dispõe sobre a regularização de construções
clandestinas e irregulares, em situações consolidada no território do
Município de Roca Sales. Apresentado o parecer, o Presidente
colocou para apreciação e votação o Projeto de Lei nº 016/16, que
restou aprovado, por unanimidade. Prosseguindo, foram colocados
para apreciação os Projetos de Leis números 022/16, 023/16, 024/16
e 025/16, protocolados na Sessão. Devidamente apreciados, foram
colocados, individualmente, para votação, restando todos
aprovados, por unanimidade. Dando seguimento, o Presidente
solicitou para que a Secretária fizessse a leitura do Requerimento nº
012/17 do Vereador Paulo G. Koste, solicitando ao Poder Executivo
Municipal, para que, na medida do possível, seja dado o nome de
MARTIM LUTERO, a uma Rua na cidade de Roca Sales. Na
apreciação o Presidente passou a palavra ao Vereador Paulo, autor
da proposta. O Vereador pediu para que fosse concedida a
palavra aos Pastores Margane e Albano Ücker, da Igreja

   3

Evangpelica de Confissão Luterana do Brasil, presentes a Sessão, a
fim de se manifestar sobre o seu Requerimento. Os Pastores fizeram
um breve relato histórico do Monge Martim Lutero e da sua trajetória
na criação da Igreja. Informaram que, no próximo ano, serão
comemorados os 500 anos da Reforma, e, por isso, está
acontecendo, dentro da Igreja, um movimento para preparar o
evento, no qual a Comunidade Evangélica de Roca Sales, também
está envolvida. O Vereador Paulo agradeceu a presença dos
Pastores, parabenizando-0s pela bela explanação. A seguir, o
Presidente colocou o Requerimento para votação, restando
aprovado, por unanimidade. O Vereador Cleber parabenizou a
iniciativa do Vereador Paulo, agradecendo as explicações dos
Pastores, pedindo ao Prefeito que acolha o pedido para que uma
Rua da Cidade, seja denominada Martim Lutero. O Vereador Braulio
endossou as palavras do Vereador Cleber. Prosseguindo, foi lida a
indicação nº 014/2016 do Vereador Cleber Scottá, solicitando ao
Executivo Municipal, através do Setor Responsável, sejam colocadas
e disponibilizadas duas lixeiras, uma em frente ao Mercado do Pepe,
no Loteamento Sete de Setembro, e outra no término do
calçamento da empresa Quiswi, na Rua Canoas, Linha 21 de Abril.
EXPLICAÇÕES PESSOAIS: Devidamente inscrito, o Vereador Braulio se
manifestou, esclarecendo a questão levantada pelo Vereador
Gilmar em Sessões anteriores, quando questionou qual a razão de
não estar sendo usado o trator novo adquirido pelo Município. Disse
que o trator estava parado, pois ocorreu um erro humano no
preenchimento da documentação da licitação, mas que, agora, o
trator, adquirido com Emenda Parlamentar do Deputado Nelson
Marchesan Junior, a seu pedido e do Vereador Paulo da bandada
do PSDB, já está devidamente emplacado, pronto para ser usado,´a
fim de atender as necessidades dos agricultores.

   4

O Presidente agradeceu a presença de todos, convidando a
comunidade em geral, para participar da próxima Sessão, dia 27 de
junho de 2016, no mesmo horário. Nada mais havendo a se tratar,
em nome de Deus, declarou encerrada a Sessão. Sala das Sessões,
20 de junho de 2016.

   Walmir Sebben      Braulio S. Rother
              Presidente   Secretário

	ATA Nº 014/2016